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I brev af 1. marts har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 119 (Alm. del) 

 

Ministeren bedes sende sit talepapir fra det åbne samråd den 28. februar 2017 om 

private videregående uddannelser, jf. UFU alm. del- samrådsspørgsmål D og E.  

 

Svar 

 

Hermed oversendes mit talepapir fra samrådet.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 

  

Uddannelses- og Forskningsudvalget 2016-17
UFU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 119
Offentligt
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DET TALTE ORD GÆLDER 
 

Samrådsspørgsmål D:  

Ministeren bedes uddybe regeringens holdning til private videregående uddannel-

ser, herunder om regeringen er positivt indstillet over for private videregående 

uddannelser med brugerbetaling jf. regeringsgrundlaget, hvor det fremgår at ”rege-

ringen er åben overfor private universiteter og andre videregående uddannelsesin-

stitutioner, herunder på lærerområdet”.  

 

 

Svar på spørgsmål D:  

Regeringen er åben for at se nærmere på muligheden for flere private videregående 

uddannelser i Danmark, sådan som det står angivet i regeringsgrundlaget.  

 

Regeringen har dog endnu ingen konkrete initiativer på tegnebrættet. 

 

Det afgørende for regeringen er, at vi får styrket kvaliteten og fagligheden af vores 

videregående uddannelser.  

 

Alle studerende skal have et godt afsæt med relevante og høje faglige forudsætnin-

ger.  

 

Der kan være flere veje til at nå det mål. 

 

Og der kan være god grund til at tænke nyt og bryde med vante måder at gøre tin-

gene på. 

For eksempel mener jeg, at de private grundskoler er med til at skabe et mangfol-

digt uddannelsessystem. De supplerer folkeskolen godt. Det tror jeg rigtig mange 

forældre er enige i.  

 

En række af vores nuværende universiteter og videregående uddannelsesinstitutio-

ner blev i sin tid dannet som private institutioner.  

 

Det gælder for eksempel Aarhus Universitet, Handelshøjskolen i København og de 

maritime uddannelsesinstitutioner.  

 

Det private initiativ var vigtigt og nødvendigt, da de blev dannet for at forny den 

eksisterende uddannelsessektor.  

 

De er så senere – med den udvikling der har været i samfundet – blevet statsfinan-

sierede selvejende institutioner. 

  

På samme måde kan man forestille sig, at flere private udbydere muligvis også i dag 

kan tilføre nytænkning og værdi til det videregående uddannelsessystem.  

 

Der er dog allerede mulighed for at oprette private uddannelsesinstitutioner og 

udbyde private videregående uddannelser i dag.  

 

Forudsætningen er, at der ikke ønskes offentlig anerkendelse eller offentlige midler 

til finansieringen af uddannelserne. 
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Der eksisterer derfor allerede en række udbud af private uddannelser i Danmark. 

 

De er meget forskellige med varierende længde, tilrettelæggelsesform, fagligt ind-

hold og niveau. 

 

Og der ligger ikke nogen form for offentlig anerkendelse af det faglige niveau eller 

af uddannelserne som sådan. 

 

En vigtig forudsætning for at se nærmere på muligheden for offentlig anerkendelse 

og finansiering af private videregående uddannelsesudbud, vil naturligvis være, at 

der ikke gås på kompromis med kvaliteten og fagligheden i uddannelserne.  

 

Det vil derfor være en grundlæggende forudsætning, at studerende på private vide-

regående uddannelser som minimum opnår det samme faglige niveau, som det er 

tilfældet på de offentlige videregående uddannelser.   

 

Der spørges også til min holdning til deltagerbetaling på private videregående ud-

dannelser.  

 

Deltidsuddannelse er allerede i dag underlagt delvis deltagerbetaling, ligesom der 

er brugerbetaling på de eksisterende private uddannelsesudbud.  

 

Tanken om, at man selv finansierer en del af sin kompetenceudvikling er altså ikke 

ny. 

 

Jeg er åben over for at drøfte forskellige finansieringsmodeller i forbindelse med en 

eventuel oprettelse af offentligt anerkendte private uddannelsesudbud.  

Det gælder både i forhold til en grad af deltagerbetaling og i forhold til offentlig 

finansiering af private uddannelsesudbud.     

 

Samrådsspørgsmål E 

Hvilke konkrete initiativer påtænker regeringen at tage i forhold til at fremme pri-

vate videregående uddannelser?  

 

Svar på spørgsmål E:  

Regeringen har på nuværende tidspunkt ingen konkrete initiativer på tegnebrættet 

i forhold til at fremme private videregående uddannelser og uddannelsesinstitutio-

ner.   

 


